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Введение

Актуальность. Взаимодействие «лицом-к-лицу» между врачом и

пациентом является классической темой для социологии. В результате

исследования различных аспектов такой коммуникации социологи

(Т.Парсонс1, Дж.А.Дентон2, Э.Фрейдсон3.и др.) разработали ряд моделей

взаимодействия между врачом и пациентом. Однако, в последние десятилетия

значительная часть коммуникации переместилась в пространство интернет. В

течение последнего десятилетия доля интернет-пользователей по России

увеличилась почти в два раза (ВЦИОМ)4. Не остается в стороне и

коммуникация между врачом и пациентом. Интенсивно развиваются

интернет-сервисы для решения самых разных задач, в числе которых задачи в

сфере здравоохранения. Так, мы можем наблюдать широкое распространение

медицинских форумов и других видов виртуальных платформ, на которых

можно получить медицинскую консультацию онлайн. У многих медицинских

учреждений есть собственные сайты, где пациенты имеют доступ к

необходимой им информации. Развиваются цифровое здравоохранение и

телемедицина, поддерживаемые в том числе государством5. Развитие

телемедицины стимулируется в рамках реализации госпрограммы

«Медицинская система 4П» (Прогнозирование, Профилактика,

1 Парсонс, Т. Профессии и социальная структура / Пер. с англ.: В.Г.Николаев / Социальные

и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Серия 11: Социология.

Реферативный журнал. – с. 153-170.

Парсонс, Т. Социальные системы
2 Denton, J.A. Merical sociology. – Houghton Mifflin, 1978. – PP.448.
3 Hughes, E.C. Book review: Profession of Medicine. A Study of the Sociology of Applied

Knowledge. Eliot Freidson. Dodd, Mead, New York, 1970. Science 28 Aug 1970. Vol. 169, Issue

3948, p. 846.
4 ВЦИОМ: Пользование Интернетом. URL:

https://wciom.ru/news/ratings/polzovanie_internetom/ (Дата посещения: 22.02.2019).
5 С 1 января 2018 года в России вступил в силу закон, регулирующий взаимодействие в

сфере телемедицины:

Федеральный закон от 29 июля 2017 г. N 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации по вопросам применения информационных

технологий в сфере охраны здоровья»

https://wciom.ru/news/ratings/polzovanie_internetom/
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Партисипативность, Персонификация)1. Телемедицина – один из компонентов

этой программы. Она служит для упрощения доступа пациентов к нужной им

медицинской информации и оформления записи к врачу, что способствует

своевременному выявлению и решению проблем со здоровьем. Все это

свидетельствует о широком распространении практик взаимодействия между

врачом и пациентом онлайн.

Однако, в настоящее время современная социология сравнительно редко

обращается к изучению онлайн-взаимодействия врачей и пациентов. Тем не

менее, веб-площадки для взаимодействия врачей и пациентов представляют

собой ценный информационный ресурс для исследователей. Мы наблюдаем

распространение новых практик взаимодействия между врачом и пациентом,

специфика и особенности которых также могут быть изучены социологически.

Изучение коммуникации врачей и пациентов на интернет-форумах позволяет

получить информацию об их потребностях, актуальных проблемах врачей,

пациентов и сферы здравоохранения, а также многих других вопросах.

В данной работе предполагается изучение взаимодействия врачей и

пациентов на медицинских интернет-форумах как одном из видов

медицинских коммуникативных интернет-площадок и как составляющей

системы современного здравоохранения. В фокусе внимания – дискурсивные

практики врачей и пациентов на медицинских онлайн-форумах.

Объект – взаимодействие врачей и пациентов на медицинских

интернет-форумах

Предмет – дискурсивные практики взаимодействия врачей и пациентов

на медицинских интернет-форумах.

Цель: выявить, описать и охарактеризовать дискурсивные практики

взаимодействия врачей и пациентов на медицинских интернет-форумах в

контексте их предполагаемой социальной значимости.

1 Синицын, В. Скворцова рассказала, как в России будет работать цифровая медицина

будущего. URL: https://tvzvezda.ru/news/vstrane_i_mire/content/201802221759-lo9l.htm (Дата

посещения: 09.03.2019).

https://tvzvezda.ru/news/vstrane_i_mire/content/201802221759-lo9l.htm
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Задачи:

1. Описать и систематизировать актуальные исследования

взаимодействия врачей и пациентов «лицом к лицу» и в режиме онлайн, а

также смежные релевантные исследования;

2. Рассмотреть медицинские интернет-форумы как новое пространство

взаимодействия врача и пациента;

3. Выработать теоретико-методологический подход к изучению

взаимодействия врачей и пациентов на медицинских интернет-форумах;

4. Провести эмпирическое исследование по изучению

коммуникативных практик взаимодействия врачей и пациентов на

медицинских интернет-форумах при помощи методов критического дискурс-

анализа и контент-анализа;

5. На основе анализа результатов исследования составить описание и

характеристику дискурсивных практик взаимодействия врачей и пациентов на

медицинских интернет-форумах, сформулировать предположения об их

социальной значимости.

Обзор литературы. В сфере взаимодействия врачей и пациентов

«лицом к лицу» помимо теоретических концепций (Т.Парсонс1, Э.Фрейдсон2

и др.) можно отметить корпус эмпирических исследований. В работе был

использован потенциал разработанных моделей взаимодействия врачей и

пациентов «лицом к лицу» (Д.А.Изуткин3, Н.Л.Антонова4 и др.), анализ этико-

1 Парсонс, Т. Профессии и социальная структура.

Парсонс, Т. Социальные системы.
2 Hughes, E.C. Book review: Profession of Medicine. A Study of the Sociology of Applied

Knowledge. Eliot Freidson. Dodd, Mead, New York, 1970. Science 28 Aug 1970. Vol. 169, Issue

3948, p. 846.
3 Изуткин, Д.А. Роли врача и пациента в различных моделях отношений / Д.А.Изуткин //

Социология медицины. – 2015. – №1. – С.45-48.
4 Антонова, Н.Л. Модели взаимодействия врачей и пациентов в системе медицинского

обслуживания / Н.Л.Антонова // Азимут научных исследований: педагогика и психология.

– 2016. – Т.5. – №2(15).
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психологических аспектов взаимодействия (Ф.Г.Майленова1, Т.В.Рябова2 и

др.), правовых вопросов и аспектов информированности пациентов о своих

правах (Ю.Н.Филлипов, О.П.Абаева3, Р.В.Мяконьский и К.О.Каплунов4 и др.),

и др. Был сделан вывод о том, что взаимодействие «лицом к лицу» изучалось

преимущественно методами опроса, тогда как для исследования онлайн-

коммуникации в большей степени подходят методы анализа текста.

Первые исследования в области онлайн-взаимодействия врачей и

пациентов начали появляться только десятилетие назад, когда практика

медицинской онлайн-коммуникации получила достаточно широкое

распространение. Если проблематика взаимодействия врача и пациента

«лицом к лицу» в настоящее время является хорошо разработанной и

затрагивает широкий спектр проблем в данной сфере, то проблематика онлайн

взаимодействия мало изучена и перспективна для изучения. Современные

исследования онлайн-взаимодействия врачей и пациентов носят в основном

описательный характер и чаще проводятся лингвистами, чем социологами.

Изучаются стратегии самопрезентации субъектов взаимодействия

(Е.Ю.Гагарина5, П.М.Дайнеко и О.К.Ирисханова6 и др.), специфика

взаимодействия в режиме онлайн в рамках интернет-форума (К.В.Ахнина7,

1 Майленова, Ф.Г. Взаимодействие врача и пациента в системе персонализированной

медицины: этико-психологический аспект / Ф.Г. Майленова // Знание. Понимание. Умение.

– 2016. – №4. – С.86-95.
2 Рябова, Т.В. Психологические особенности врача, важные при сотрудничестве с

пациентом / Т.В.Рябова // Практическая медицина. – 2015. – №5(90). – С.51-54.
3 Филлипов, Н.Ю. Значение уровня образования и места жительства пациента в построении

его правозаконных отношений с врачом муниципального лечебного учреждения / Ю.Н.

Филлипов, О.П. Абаева // Социология медицины. – 2009. – №1(14). С.27-29.
4 Мяконьский, Р.В. Самобезопасность пациента в хирургической практике:

социологические аспекты / Р.В. Мяконьский, К.О. Каплунов // Социология медицины. –

2016. – Т.15. – №2. – С.106-109.
5 Гагарина, Е.Ю. Способы самопрезентации языковой личности врача в медицинских

интернет-форумах / Е.Ю.Гагарина / Гуманитарные исследования. – 2014. – №2(50). – С.20.
6 Дайнеко, М.П. Речевые стратегии и тактики конструирования статуса эксперта /


[…]


logopa

edics

0,5058 0,2853 0,5320 0,3522 0,1133 0,3844 0,6230 0,3684 0,2105 0,3784 0,2744 0,2586 0,4418 0,4932 0,3433 0,3918 0,4948 0,3659

mamm

ology

0,6051 0,3254 0,4630 0,3621 0,1887 0,4313 0,4137 0,4194 0,3339 0,2990 0,2700 0,2340 0,4295 0,5287 0,4372 0,4502 0,5711 0,4201

narcolo

gy

0,5143 0,2777 0,5028 0,4370 0,1479 0,3880 0,4944 0,3869 0,3539 0,3221 0,2590 0,2538 0,4358 0,4816 0,3522 0,3899 0,5322 0,4770

neurolo

gy

0,5600 0,5782 0,6042 0,5662 0,6042 0,6102 0,5482 0,5872 0,5988 0,3893 0,5642 0,2419 0,4952 0,4384 0,6711 0,6053 0,5059 0,5849

oftalm

ology

0,4579 0,5779 0,4620 0,5120 0,6923 0,6244 0,3807 0,5548 0,5295 0,2799 0,5137 0,1799 0,3998 0,3725 0,5691 0,4971 0,4272 0,4354

onkolo

gy

1,0000 0,4488 0,6686 0,5132 0,2630 0,6807 0,6444 0,5897 0,3618 0,4176 0,3567 0,3479 0,6409 0,8139 0,5634 0,6146 0,7881 0,5686
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onkolo

gy

otolary

ngolog

y

paediat

rics

patient pharma

cy

proctol

ogy

psychia

try

pulmo

nology

reprod

uctolog

y

sexolo

gy

somnol

ogy

sportdi

et

stomat

ology

surgery therapy trauma urolog

y

vascula

r

otolary

ngolog

y

0,4488 1,0000 0,5567 0,4112 0,5051 0,5151 0,4359 0,5426 0,4161 0,3220 0,4364 0,2002 0,4302 0,3563 0,6467 0,4905 0,4369 0,4622

paediat

rics

0,6686 0,5567 1,0000 0,4894 0,3665 0,5598 0,6013 0,5665 0,4500 0,3920 0,3858 0,3339 0,5492 0,6109 0,6663 0,5411 0,6994 0,5458

patient 0,5132 0,4112 0,4894 1,0000 0,4099 0,5059 0,5270 0,4703 0,4301 0,3773 0,4071 0,2673 0,4465 0,4669 0,4715 0,4574 0,4774 0,4567

pharma

cy

0,2630 0,5051 0,3665 0,4099 1,0000 0,4500 0,2263 0,4460 0,5717 0,1869 0,5326 0,1666 0,2282 0,1116 0,5658 0,2916 0,2145 0,3237

proctol

ogy

0,6807 0,5151 0,5598 0,5059 0,4500 1,0000 0,5416 0,5744 0,4410 0,3733 0,4367 0,2486 0,5470 0,6831 0,5559 0,5428 0,6055 0,5299

psychia

try

0,6444 0,4359 0,6013 0,5270 0,2263 0,5416 1,0000 0,5039 0,3065 0,6332 0,4705 0,3177 0,5764 0,5928 0,5300 0,5082 0,5869 0,5343

pulmon

ology

0,5897 0,5426 0,5665 0,4703 0,4460 0,5744 0,5039 1,0000 0,4485 0,3507 0,4303 0,2629 0,5006 0,5115 0,5708 0,5230 0,5915 0,4839

reprod

uctolog

y

0,3618 0,4161 0,4500 0,4301 0,5717 0,4410 0,3065 0,4485 1,0000 0,2637 0,4094 0,2104 0,3189 0,2733 0,4802 0,3556 0,3782 0,4105

sexolo

gy

0,4176 0,3220 0,3920 0,3773 0,1869 0,3733 0,6332 0,3507 0,2637 1,0000 0,3604 0,2718 0,3927 0,3758 0,4060 0,3603 0,4323 0,3886

somnol

ogy

0,3567 0,4364 0,3858 0,4071 0,5326 0,4367 0,4705 0,4303 0,4094 0,3604 1,0000 0,2510 0,3451 0,2628 0,4998 0,3556 0,3064 0,3870

sportdi

et

0,3479 0,2002 0,3339 0,2673 0,1666 0,2486 0,3177 0,2629 0,2104 0,2718 0,2510 1,0000 0,2603 0,3057 0,2868 0,2720 0,3352 0,2609

stomat

ology

0,6409 0,4302 0,5492 0,4465 0,2282 0,5470 0,5764 0,5006 0,3189 0,3927 0,3451 0,2603 1,0000 0,6198 0,4664 0,5456 0,6077 0,5167

surgery 0,8139 0,3563 0,6109 0,4669 0,1116 0,6831 0,5928 0,5115 0,2733 0,3758 0,2628 0,3057 0,6198 1,0000 0,4466 0,5735 0,7742 0,5713

therapy 0,5634 0,6467 0,6663 0,4715 0,5658 0,5559 0,5300 0,5708 0,4802 0,4060 0,4998 0,2868 0,4664 0,4466 1,0000 0,5457 0,5449 0,5438

trauma 0,6146 0,4905 0,5411 0,4574 0,2916 0,5428 0,5082 0,5230 0,3556 0,3603 0,3556 0,2720 0,5456 0,5735 0,5457 1,0000 0,5980 0,5575

urolog

y

0,7881 0,4369 0,6994 0,4774 0,2145 0,6055 0,5869 0,5915 0,3782 0,4323 0,3064 0,3352 0,6077 0,7742 0,5449 0,5980 1,0000 0,5374

vascula

r

0,5686 0,4622 0,5458 0,4567 0,3237 0,5299 0,5343 0,4839 0,4105 0,3886 0,3870 0,2609 0,5167 0,5713 0,5438 0,5575 0,5374 1,0000