ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Искандеровой Лилии Витальевны
по теме
«Дискурсивные практики взаимодействия врачей и пациентов на
медицинских интернет-форумах»

Выпускная квалификационная работа Искандеровой Лилии Витальевны посвящена актуальной в теоретическом и практическом аспектах теме – исследованию дискурсивных практик взаимодействия врачей и пациентов на медицинских интернет-форумах. В условиях современных социальных изменений – развития телемедицины и цифрового здравоохранения – изучение медицинской онлайн-коммуникации является важной социологической задачей. Для анализа указанного феномена студентка использует значимые зарубежные и отечественные теоретические разработки и проводит масштабное авторское эмпирическое исследование. Полученные данные вносят вклад не только в теоретическое осмысление коммуникации между врачом и пациентом, но могут использоваться в дальнейшей реализации реформ здравоохранения в нашей стране.

На протяжении работы Лилия Искандерова демонстрировала устойчивый интерес к теме, тщательность и скрупулезность в работе с материалом, выдвигала оригинальные идеи и предлагала стратегии исследования. Можно отметить уверенное владение студенткой актуальной информацией по изучаемой проблеме, логичное построение всего исследовательского процесса. Искандерова Лилия успешно освоила все этапы проведения эмпирического исследования – от разработки дизайна, формулирования исследовательских задач до обработки полученных результатов и получения значимых выводов. Нужно отметить высокий уровень социологической квалификации автора.

Особую ценность работе придает эмпирическое исследование, основанное на методологии критического дискурс-анализа Н. Феркло. Понимая дискурсивную практику как способ производства, распространения и потребления текста, Лилия Искандерова обращается к анализу колоссального объема текстовой информации, размещенной на сайте Health.mail.ru и отражающей результаты коммуникации между врачами и пациентами (более 14400 сообщений). Студентка реализует нереактивную стратегию исследования как самую современную и эвристичную в условиях развития цифровых технологий. Кроме того, выбранная ею методологическая рамка позволяет на основе анализа текста делать выводы о социальных практиках. Совмещение количественных и качественных методов

анализа текста является сильной стороной работы. Важно отметить, что студентка овладела возможностями работы программы R, позволяющей обрабатывать значительные объемы информации. В проекте представлена программа исследования, описан и аргументирован выбор неактивной стратегии исследования.

Лилия Искандерова приходит к интересным выводам, характеризующим как различные дискурсивные стратегии врачей и пациентов, так и цели их коммуникации онлайн. Так в то время, как пациенты желают сохранить анонимность, врачи всячески подчеркивают собственную идентичность, работая на формирование доверия и поддержание статуса эксперта. Акцент на уникальности ситуации со стороны пациента сочетается с дискурсивными практиками врачей по представлению конкретного случая как типичного и некоторого обезличивания пациента.

Работа хорошо структурирована и логична, состоит из двух глав, введения, заключения, списка использованной литературы и приложений. Студентка демонстрирует отличное владение социологической терминологией.

В целом Искандерова Лилия Витальевна проявила значительный интерес к заявленной теме. Студентку характеризуют творческий подход, инициативность, ответственность, работоспособность и смелость в постановке и решении задач, высокий уровень социологической квалификации. Выпускная квалификационная работа Искандеровой Лилии Витальевны «Дискурсивные практики взаимодействия врачей и пациентов на медицинских интернет-форумах» является законченным, самостоятельным исследованием, что подтверждено в т.ч. проверкой текста на оригинальность, выполненном на высоком профессиональном уровне, обладающим значительной степенью научной новизны, соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, заслуживает оценки «отлично».

Богомякова Елена Сергеевна,
доцент кафедры теории и истории СПбГУ,
кандидат социологических наук